1

利安人寿关于变更股东有关情况

的信息披露公告

临时信息披露〔2018〕4 号

根据《关于进一步加强保险公司股权信息披露有关事项

的通知》的要求，现将利安人寿变更股东有关情况披露如下：

一、变更股东的有关情况

（一）股份转让方、股份受让方情况介绍

1.股份转让方情况介绍

⑴南京紫金投资集团有限责任公司为南京市属金融投

资集团，注册资本 50 亿元。目前，南京紫金投资集团有限

责任公司已形成金融服务、创业投资、智慧城市、金融载体、

资产管理五大板块“多轮驱动、高效协同”的发展局面，拥

有南京银行、南京证券、紫金信托等多家全资及参控股企业。

南京紫金投资集团有限责任公司以市场化、专业化、国际化

为前行方向，积极探索金融综合经营，着力打造天使—VC—

PE—引导基金“全生命周期”科技金融投资链，为南京市区

域金融中心建设、创业创新发展、新兴产业培育以及重大项

目推进提供动力、支撑与服务，向着业绩优良、特色鲜明、

管理科学的国内一流科技金融投资集团的目标稳步迈进。

⑵江苏凤凰出版传媒集团有限公司总部位于南京，连续

七年在新闻出版业总体经济规模和实力评估中名列第一。集

2

团的产业领域主要是出版、发行、印务、影视、文化酒店、

文化地产、金融投资、艺术品经营等板块。集团控有凤凰传

媒、凤凰股份、法普罗、新广联四家上市公司，其中，凤凰

传媒是文化传媒板块样本公司。集团是南京证券第二大股东，

是江苏银行最重要的股东之一。连续八届入选“全国文化企

业 30 强”。凤凰集团的核心目标是打造创新型文化领军企

业，成为全国文化产业重要的战略投资者，努力成为世界出

版传媒强企，并为打造伟大文化企业的目标而长期奋斗。

⑶江苏苏汇资产管理有限公司成立于 2014 年 12 月,注

册资本 22 亿元。公司经营范围为资产管理、投资管理、企

业管理、受托资产管理；投资顾问；股权投资；企业资产的

重组、并购策划；财务顾问；委托管理股权投资基金；实业

投资。公司拥有二级控股企业 11 个，三级控股企业 23 个。

公司投资涉及领域侧重金融和高新科技产业。公司是上市公

司江苏汇鸿国际集团股份有限公司（600981）的控股股东，

持股比例约为 67.41%。

2.股份受让方情况介绍

江苏省国际信托有限责任公司前身为江苏省国际信托

投资公司，于 1981 年 10 月经国家外资管理委员会和江苏

省人民政府批准正式成立。2001 年 8 月，江苏省政府决定

对江苏省国际信托投资公司和江苏省投资管理有限责任公

司进行集团化重组改制，组建江苏省国信资产管理集团有限

3

公司。2002 年 8 月，经中国人民银行批准，江苏省国际信

托投资公司予以重新登记，并更名为江苏省国际信托投资有

限责任公司，注册资本为 248389.9 万元人民币。2007 年 6

月，根据新两规要求，经中国银监会批准，江苏省国际信托

投资有限责任公司更名为江苏省国际信托有限责任公司，同

时变更业务范围。2013 年 12 月，江苏省国际信托有限责任

公司注册资本增至 268389.9 万元人民币。2016 年，江苏舜

天船舶股份有限公司向江苏省国信资产管理集团有限公司

发行股份收购其拥有的江苏省国际信托有限责任公司 81.49%

的股权，江苏省国际信托有限责任公司已办理股东变更手续。

2017 年，江苏舜天船舶股份有限公司更名为江苏国信股份

有限公司。2018年 6 月，江苏省国际信托有限责任公司注册

资本增至 376033.66 万元人民币。

江苏省国际信托有限责任公司坚持“发展、创新、高效、

稳健”的经营理念，积极按照新两规要求，发挥“受人之托、

代人理财”的特点，立足信托本业，完善治理结构，改善经

营机制，探索业务创新，加强人才开发，经济效益稳步增长，

切实维护了委托人的最大利益。江苏省国际信托有限责任公

司已经发展成为我国信托业中资产质量优良、管理规范、经

营合规、信息透明、风控能力较强的信托公司。

（二）转让的股份数量、股份比例

2018 年 7月，根据江苏省政府和江苏省国资委关于省级

4

国有金融资产布局调整的要求，江苏苏汇资产管理有限公司

拟向江苏省国际信托有限责任公司转让 150,000,000股利安

人寿股份、江苏凤凰出版传媒集团有限公司拟向江苏省国际

信托有限责任公司转让 162,416,923 股利安人寿股份、南京

紫金投资集团有限责任公司拟向江苏省国际信托有限责任

公司转让 219,000,000 股利安人寿股份，上述股份转让价格

均为 4.47 元/股，转让股数合计 531,416,923 股,占利安人

寿股份总数的比例约为 11.60%。

（三）股东变更前后对照表

1.利安人寿股份转让前的股权结构表

序号 股东名称
持有股份

（股）

占总股本比例

（%）

1 深圳市柏霖资产管理有限公司 868,366,493 18.9625

2 雨润控股集团有限公司 816,000,000 17.8190

3 江苏交通控股有限公司 645,096,311 14.0870

4 江苏省国际信托有限责任公司 512,026,733 11.1811

5 南京紫金投资集团有限责任公司 455,610,079 9.9492

6 月星集团有限公司 418,209,432 9.1324

7 江苏苏汇资产管理有限公司 250,000,000 5.4592

8 江苏省信用再担保集团有限公司 200,000,000 4.3674

9 江苏凤凰出版传媒集团有限公司 162,416,923 3.5467

10 江苏汇鸿国际集团股份有限公司 101,900,000 2.2252

11 红豆集团有限公司 94,411,225 2.0617

12 远东控股集团有限公司 55,347,513 1.2086

合计  4,579,384,709 100.00

5

2.利安人寿股份转让后的股权结构表

序号 股东名称
持有股份

（股）

占总股本比例

（%）

1 江苏省国际信托有限责任公司 1,043,443,656 22.7857

2 深圳市柏霖资产管理有限公司 868,366,493 18.9625

3 雨润控股集团有限公司 816,000,000 17.8190

4 江苏交通控股有限公司 645,096,311 14.0870

5 月星集团有限公司 418,209,432 9.1324

6 南京紫金投资集团有限责任公司 236,610,079 5.1669

7 江苏省信用再担保集团有限公司 200,000,000 4.3674

8 江苏汇鸿国际集团股份有限公司 101,900,000 2.2252

9 江苏苏汇资产管理有限公司 100,000,000 2.1837

10 红豆集团有限公司 94,411,225 2.0617

11 远东控股集团有限公司 55,347,513 1.2086

合计  4,579,384,709 100.00

二、资金来源的声明

江苏省国际信托有限责任公司承诺：我公司严格按照国

家法津法规及相关监管要求，投资利安人寿的资金，源于合

法的自有资金，并非使用任何形式的金融机构贷款或其他融

资渠道资金。

三、关联关系声明及逐级披露

（一）关联关系声明

江苏省国际信托有限责任公司声明：经认真对照《公司

法》、《企业会计准则》等法律、法规和监管规则的有关规

定，我公司、我公司实际控制人与利安人寿其他股东、投资

人之间不存在关联关系，也不存在股权代持或其他安排。

6

（二）股权结构披露

四、其他需要披露的信息

上述变更股东事项待中国银保监会批准后生效。利安人

寿承诺：对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和

合规性负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息

如有异议，可以于本公告发布之日起 10 个工作日内发送邮

件至 iad@circ.gov.cn。

                             2018 年 7 月 25 日

江苏省人民政府

江苏省国信
资产管理集团

有限公司

江苏国信
股份有限公司

100%

65.13%

江苏省国际信托有限责任公司

利安人寿

22.79%

81.49%

江苏省
苏豪控股集团
有限公司

100%

江苏省
农垦集团
有限公司

100%

江苏高科技
投资集团
有限公司

10.91% 4.30%

100%

3.30%

100%

mailto:可以于本公告发布之日起10个工作日内发送邮件至iad@circ.gov.cn
mailto:可以于本公告发布之日起10个工作日内发送邮件至iad@circ.gov.cn